1

股票代码：601233   股票简称：桐昆股份  公告编号：2021-106

桐昆集团股份有限公司

关于全资子公司嘉通能源石化聚酯一体化项目首套

聚酯装置投入试生产的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

桐昆集团股份有限公司（以下简称“桐昆股份”或“公司”）全

资子公司江苏嘉通能源有限公司（以下简称“嘉通能源”）投资建设

的石化聚酯一体化项目，在公司全体员工的共同努力下，经过前期安

装调试、试运行，首套聚酯装置于 2021 年 12 月 22 日进入开车试生

产阶段。该装置的聚酯技术采用中国昆仑工程有限公司的聚酯生产工

艺，具有技术可靠、先进，能耗低、质量好、操作简便的特点，又可

实现柔性化生产，投产后有助于优化公司产品结构，保持公司长丝市

场占有率的稳中有升，巩固公司市场竞争优势地位，提升公司核心竞

争力。现将本项目相关情况公告如下：

一、项目情况

1、2019 年 2 月 13 日，公司召开第七届董事会第十九次会议，

审议通过了《关于与江苏如东洋口港经济开发区管委会签订<桐昆集

团（洋口港）石化聚酯一体化项目投资合作协议>的议案》，详见公

司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及相关媒体披露的《桐昆

集团股份有限公司第七届董事会第十九次会议决议公告》（公告编号

2019-004 号）。

2、2019 年 3 月 1 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，

 2

审议通过了上述议案。

二、项目基本情况

嘉通能源石化聚酯一体化项目改变了传统 PTA、聚酯纺丝生产方

式，实现了 PTA、聚酯纺丝一体化生产的转型升级，整合了资源，竞

争优势明显。本项目的聚酯技术采用中国昆仑工程有限公司的聚酯生

产工艺，具有技术可靠、先进，能耗低、质量好、操作简便的特点，

又可实现柔性化生产，同时本项目采用余热利用、热能回收等先进节

能技术，配套港口物流服务、热电联产、自动落丝、自动包装、自动

化立体仓库、物联网技术等智能制造设施，实现聚酯绿色化、智能化

生产，最终形成年产 2×250 万吨 PTA、240 万吨功能性纤维的能力。

三、项目对公司的影响

上述项目的投产将进一步丰富公司的产品种类，巩固公司涤纶长

丝产品的竞争优势，有利于提高公司涤纶长丝市场占有率，有助于公

司实现产业链一体化，增强规模成本优势，完善产业空间布局，提升

公司核心竞争力，并对公司未来的经营业绩带来积极影响。

四、风险提示

该项目未来的市场变化尚存在不确定性，未来可能存在产品销售

价格、原材料价格波动的风险，请投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

桐昆集团股份有限公司董事会

2021年 12 月 24 日